

# GŁOS PODHAŁA

aktualny tygodnik powiatów: gorlickiego, grybowski, limanowskiego, makowskiego, nowosądeckiego, nowotarskiego i żywieckiego

POD KIEROWNICTWEM KOMITETU REDAKCYJNEGO.

Adres Redakcji i Administracji: Nowy Sącz, ul. Szwedzka 8.	Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu. Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od 5-6 popołudniu.	Godziny urzędowe Redakcji: od 10-11 przed poł. i od 4-6 popołudniu.
PRENUMERATA: Miejscowa miesięcznie wraz z dostawieniem do domu: 1 zł. Zamiejscowa: miesięcznie 1:20 zł. Wpłacać na konto czekowe Administracji.	■ ■ Konto czekowe P. K. O. Nr. 409.090. ■ ■	CENY OGŁOSZEŃ: Ogłoszenie zwykłe za 1 mm. 40 gr., w tekście 50 gr., przed tekstem 80 gr. — Kolumny ogłoszeń zwykłych składają się z trzech szpalt. — Przy miesięcznym wzgl. dłuższym ogłoszeniu znaczna zniżka.

## Potrzeby szkolnictwa powszechnego.

(Ankieta).

Panowie nauczyciele! Czy nasza ankieta pozostanie tylko dyskusją między p. Z. — a p. I. N. R.? Czy reszta nauczycielstwa nie ma czasu obecnie na wakacjach do napisania paru słów? Dziwnem jest milczenie ludzi, którzy powinni przeciw pierwsi zabrać głos w sprawach tak żywotnych, jak sprawy rozwoju szkoły powszechnej.

Zanim przystąpię do rzeczy, muszę odpowiedzieć Szanownemu Autorowi I. N. R., że zbadałem to, o co mnie Szanowny Autor prosił. I rzeczywiście — gmina Witowice dolne miała „obiecane” dwa morgi gruntu pod szkołę, ale kiedy to było?! Proszę spowodować, by Pani Dziedziczka ofiarowała te morgi teraz — a gmina je przyjmie napewno, o ile tylko będzie miała pieniądze na rozpoczęcie budowy szkoły. Witowice górne zaś służą rzeczywiście na uznanie i gdybyśmy mieli więcej takich wójtów, jak tamtejszy — to nie trzeba by było bawić się w pisanie ankiety na temat budowy szkół. — Przy tej sposobności muszę wytknąć „nieumiejętne” zachowanie się Kuratorjum w stosunku do tych, którzy chcą szkoły budować.

Bo pocóż skreślać plany i odgrażać się, że nie zezwoli się na budowę szkoły „nie swojskiego typu”, w stylu t. zw. dzikim, kiedy wkońcu dzięki energii i społecznemu stanowisku wójta robi gmina szkołę z Domu Ludowego, a władze nasze na to zgodzić się muszą, i w Witowicach górnych stoi szkoła w stylu „dzikim”, bo lepsza taka niż żadna.

Uważam, że władze państwowe szkolne wtedy tylko mają prawo skreślać plany, a nawet burzyć źle zaczęte budynki, kiedy dają na to pieniądze, ale jeśli gmina sama daje pieniądze na szkołę, to należy jej tylko przyjąć z pomocą!

Tyle w odpowiedzi. I wdzięczny jestem Sz. Autorowi, że ruszając tę sprawę dał mi sposobność do publicznego wyrażenia uznania dla gminy Witowice górne, a szczególnie dla jej dzielnego i upartego wójta. — Panie Autorze, jeśli wglądniemy szczegółowo w sprawy gospodarki każdej gminy z osobna, to znajdziemy i to, że za same morgi szkoły nie postawi. Trzeba tym gminom pomóc. A kto ma pomagać i w jaki sposób, to na to właśnie drukowaliśmy niniejszą ankietę. Tu nie chodzi o przekazywanie się „dobrem piórem” ani o polemikę osobistą, ale o sprawę bardzo ważną, co zawsze z naciskiem powtarzam. Polemikę osobistą zamykam.

Czy mamy co roku stawać przed zagadnieniem, gdzie pomieścimy nasze dzieci i ile dzieci mamy pozbawić szkoły? Czy mamy w nieskończoność kontynuować nauczanie w ciasnych, brudnych i cuchnących izbach, gdzie degenerują się coraz dalsze szeregi pokoleń?! — Nie i nie! Musimy wzrastającej liczbie dzieci zapewnić nowe izby szkolne i skończyć z wynajmowaniem chlewków na szkoły. Musimy zdać sobie sprawę z ogromu zadań, by zakreślić plan ich realizacji i przedsięwziąć wszystkie rozporządzalne środki zaradcze! — choćby nikt udziału w ankiecie brać nie chciał — ani Powiat, ani Magistrat.

Akcję budowy należy skoncentrować w powiecie, w biurze budowlanym Wydziału Powiat. Biuro to może bezpłatnie opracowywać plany i kosztorysy, skupywać masowo materiał budowlany, otwierać przetargi na robocizną fachową i sprawować nadzór techniczny nad budową. A więc masowość akcji budowlanej, a nie rozproszkowanie jej w poszczególnych gminach. Gminy poszczególne natomiast mogą dostarczyć

robocizny niefachowej, środków przewozowych, t. zw. szarwarku, oraz materiału budowlanego — o ile go posiadają. — Do budowy szkół można użyć materiału tańszego jak cegła, np. heraklitu [taką szkołę zbudowała Polska Macierz Szkolna w Brześciu n/Bugiem], pustaków [które można fabrykować tam, gdzie jest piasek ziarnisty na miejscu] — wreszcie drzewa, szczególnie w okolicach lesistych, których w naszym powiecie na szczęście nie brak. Zastosowanie więc pomocy naturalnej, użycie tańszych materiałów od cegły, umiejętna i celowa organizacja budowy — pozwalają osiągnąć znaczne oszczędności przez skoncentrowanie naturalnie całej akcji w Wydziale powiatowym.

Wobec tego, że Sejm ustawą z dnia 22. XII. 1925 r. zniósł obowiązek państwa subwencjonowania do wysokości 50% kosztów budowy szkół, a cały ciężar przerzucił na samorządy, żadnych nowych źródeł dochodu nie dając, wobec tego, że Ministerstwo Spraw Wewn. zakazało budowy szkół Związkom komunalnym [do dnia 15. XII. 1929], a okólnikiem z dnia 21. II. 1930 zabroniło gminom wprowadzania specjalnych podatków i ściągania dobrowolnych składek [sic!] na budowę szkół — sprawa ta napotyka rzeczywiście na wielkie trudności. Któż ma więc i z jakich funduszy budować szkoły? [W mieście będziemy szukali źródeł dochodu i pewny jestem, że coś znajdziemy].

Projekt Związku Pol. Naucz. Szk. Powsz. stara się rozwiązać to zagadnienie, przy wydatnym udziale ze strony państwa, a mianowicie:

1) z dotacji Skarbu Państwa 25 milj. zł., 2) z waloryzacji państw. podatku grunt. 43 milj., 3) z waloryzacji dodatku samorz. do państw. pod. grunt. 35 milj., 4) z podatku inwestyc. powiat. związk. komunaln. 18 milj., 5) z podatku inwest. miejskiego 37 milj., 6) z rat spłacanych pożyczek 1 milj. Razem rocznie 159 milj. złotych.

Każdy projekt sfinansowania budowlanych potrzeb szkolnictwa powszechnego musi zaproponować wkońcu te czy inne źródła podatkowe, te lub inne źródła dochodu. Chodzi o to, by jak najlepiej pomyślany projekt nie został na papierze, lecz był wprowadzony jak najszybciej w życie i wykonany.

## Cudowny obraz Przemienienia Pańskiego wraca odnowiony do fary.

Obraz Przemienienia Pańskiego w parafjalnym kościele w Nowym Sączu ma tradycję i przeszłość prawie równorzędną z obrazem Matki Boskiej Częstochowskiej. To kochanie nie tylko Sącza, ale i całego Podhala. Ks. Jan Sygański autor cennego szkicu historycznego „Nowy Sącz” — tak pisze:

„Drogocenna pamiątką kościoła farnego jest starodawny, cudami słynący obraz Przemienienia Pańskiego. — Jakkolwiek pewność historyczna o początku tego obrazu znika w pomroce wieków, tyle jednak napewno o nim powiedzieć możemy, że od niepamiętnych czasów aż do roku 1654 pozostawał w kościele franciszkańskim w Nowym Sączu [dzisiejszy kościół ewangelicki. Franciszkanie założyli tu klasztor 1297 r. — prz. Red.]

Później znów umieszczono go w osobnej kaplicy obok tegoż kościoła, wzniesionej „ex voto” kosztem Konstantego Lubomirskiego. W r. 1753 po pożarze kościoła i klasztoru, złożony był przez czas dłuższy w kaplicy sądeckiego zamku, skąd przeniesiono go napowrót do kaplicy franciszkańskiej. OO. Franciszkanie po swej kasacie 1782 r. chcieli obraz zabrać ze sobą do Starego Sącza, gdzie chwilowy dla siebie znaleźli przytułek, lecz oparło się temu miasto, dowodząc, że cudowny obraz Przemienienia Pańskiego łączy się ściśle z założeniem Nowego Sącza, że od niepamiętnych czasów szczególniejszą część od mieszkańców odbiera, że więc z powodu przeniesienia jego do Starego Sącza powstałoby wielkie między ludźmi wzburzenie i narzekanie. Tymi względami spowodowany ówczesny dziekan kolegiaty ks. Wojciech Mroziński, wniósł prośbę do konsystorza tarnowskiego o zatrzymanie obrazu, Biskup-nominat ks. Jan Duval przychylił się do prośby, wskutek czego obraz został przeniesiony do kościoła parafjalnego 2 września 1785 r.”

Obecnie po odnowieniu obrazu przez fachowych artystów, wzbogacony kosztowną srebrną ramą w kształcie monstrancji, ma być obraz uroczyście i z należną czcią sprowadzony dnia 6-go sierpnia 1930 r. z kolei do kościoła parafjalnego.

## Znaczenie wycieczek w dobie dzisiejszej.

Wysokie-Przyszowa. Wycieczki zdobywają sobie pierwsze miejsce w szeregu ćwiczeń fizycznych, rozwijając piękność duszy i piękność ciała równomiernie. Przez wycieczki poznaje się piękno ziemi polskiej, ot jak np. Pieniny. Wycieczki są biesiadą ducha, gdyż są wysiłkiem umysłu, odrębnym i oryginalnym, niezbędnym skonfrontowaniem książkowych zdobyczy z rzeczywistością. Człowiek pracy potrzebuje wytchnienia, szczęśliwy więc ten, który chwile wolne zapełni wycieczką w góry.

Przy wspinaniu się po górach, prócz zmęczenia fizycznego ważną rolę odgrywają jeszcze inne czynniki, mające zbawiennie oddziaływać na dzisiejsze powojenne zdrowie. Niebotyczne wierzchołki gór Pienińskich, ginące w gęstej pomroce budziły zawsze podziw ludzi, lecz piękność ich w całym majestacie ocenił dopiero człowiek najnowszej doby. Zapracowany i zdenerwowany codzienną walką o byt, poczuł potrzebę ucieczki w zakątki przyrody, gdzie zdala od gwaru ludzkiego, wrzawy świata nie słychać, podziwiał wspaniałe twory przyrody i zwalczając nasuwające się trudności wspinania się coraz wyżej i wyżej. Najwyższe czynności umysłu ludzkiego: wesołość, odwagę, ochotę do czynu — wycieczka pohudza i wzmacnia. Widok wspaniałych krajobrazów podnosi naszego ducha, poczucie odwagi i siły, budzi wiarę w siebie i zwalcza niebezpieczeństwo jawne i ukryte.

Zaznacza się, że wycieczka tylko wtedy jest miłą i owocną, jeśli każdy czuje się lekko i świeżo, jeśli się nie nuży, jeśli jest wyspany i rzeźki, i wówczas jest wielkie zainteresowanie estetyczne, jednym słowem — każdy musi fizycznie czuć się lepiej niż w domu. Powietrze w górach jest czyste, przejrzyste, zawiera mało pyłu, a zwłaszcza zabójczych zarodków organicznych i obfituje w ten drogocenny ozon bardziej aniżeli w dolinach. Właśnie organizatorem takich wycieczek na terenie gminy Przyszowa, Siekierczyna i Wy-





w dobrej kondycji, bez wad i o swobodnych posuwistych ruchach. Również pożądanem jest, by przedstawione do remontu konie posiadały nieobcięte grzywy.

W roku bieżącym dodatek hodowlany, w wysokości 10 lub 15% ceny szacunkowej za konia wypłacany będzie tylko tym hodowcom, którzy zaraz przy zakupie przedstawia dowody pochodzenia konia. — Stosownie do uchwały Walnego Zgromadzenia Związku hodowców koni w dniu 30 maja br., członkowie Związku hodowców koni muszą wpłacić na rzecz tego Związku 4% od uzyskanej ceny ze sprzedaży konia, zaś nieczłonkowie Związku 6% uzyskanej sumy.

I. H. K.

## Wsie podhalańskie a przemysł domowy.

Dokończenie.

Dlatego dziś wieś czeska przedstawia się oku często lepiej, niż wiele miast galicyjskich; dobrobyt widoczny już choćby z samych solidnych budynków murowanych, krytych ogniotrwale, — z wnętrza porządnie umeblowanych i czystych. A u nas? U nas po wsiach nędza, brud, ciemnota, chaty podobne do szatr ludzi pierwotnych, kryte słomą, ludność nędzna, źle odżywiona, wychowana w brudzie i zacofaniu.

Toteż niepodległa Polska zastała taki bilans gospodarczo-społeczny w Galicji. Kompletne zubożenie po wsiach, ruina rękodziela, zupełny zanik przemysłu polskiego, przemysłu domowego, brak fabryk, bezmiar gimnazjów i hiperprodukcję inteligencji, przywóz przewyższający kilkakrotnie wywóz, a ten ostatni ograniczony prawie do surowców.

Przed wojną światową ludność Podhala szukała zarobków w innych krajach koronnych. I tak np. ponieważ na Węgrzech żniwa wypadły dużo wcześniej niż w górach Małopolski, przeto całe rodziny udawały się tam na czas zbiorów nawet z zaprzęgami. Jako zapłatę za swą pracę brali pszenicę. Inni wyjeżdżali do Stanów Zjednoczonych, a oszczędzone tam dolary przesyłali swoim rodzinom. Dziś i te źródła zarobku są im odcięte. Węgry, to odrębne państwo, Ameryka zamknęła i ograniczyła dopływ robotników, folwarki, które dawniej zatrudniały robotników rolnych poznikały, w okolicach dalszych od większych miast bezobocie kompletne doprowadziło bezrolnych i małorolnych do rozpaczliwego stanu.

Któż przyjdzie im z pomocą? Czy państwo, którego dochody starczą na najkonieczniejsze potrzeby, a władze skarbu muszą liczyć się z każdym wydatkiem, aby pieniądze nie zdewaluować?... Czy, aby tych ratować, należałoby innym odebrać ziemię i obdzielić bezpłatnie bezrolnym i małorolnym? to byłby rabunek, niemożliwy w praworządnym państwie, nie mówiąc już o tem, że do zagospodarowania ziemi trzeba przecie pieniędzy i inwentarza.

A jednak takimi hasłami bałamuca lud niesumieni agitatorzy: „Odebrać ziemię obszarnikom, oddać ją potrzebującym!” — Takie wołanie nieziszczalne przysparza wprawdzie agitatorom gromady ciemnych stronników — ale wyników z tych krzyków nie widać.

Dlaczego ci dobrodzieje ludu zamiast bałamucać, nie wskażą ludowi właściwej drogi ratunku w samopomocy i w pracy?...

Co robi nasz wieśniak w czasie od jesieni aż do robót wiosennych? Nic!! A co robią rolnicy czescy i morawscy w tym czasie?

Oto od rana do ciemnej nocy wre tam mrówcza praca, a zajęci nią są i dzieci i kobiety i mężczyźni. Tu robią obrazki, tam tkają płótno, sukno, ówdzie sporządzają igły, szpilki, szlifują półszlachetne kamienie i t. d., i t. d. — a wyroby te rozchodzą się po całym świecie, wzbogacając wsie czeskie.

Tę drogę samopomocy i pracy należy wskazać naszym małorolnym i bezrolnym wieśniakom. Trzeba w miejscach, gdzie są jeszcze szczytki, lub gdzie są zawiązki przemysłu domowego, zorganizować go, postarać się o fachowych nauczycieli, zakładać spółki, starać się o szkoły zawodowe i instruktorów. Takim organizacjom przyjdą z pomocą z pewnością i władze komunalne i rząd. Naturalnie, że praca to nie jednego dnia, lecz lat całych, jednak będzie i musi być owocną. Starsi zapewne pamiętają, z jak marnych początków wzrosły dzisiejsze „Kółka rolnicze”.

W miejscowościach, gdzie niema dziś żadnego zawiązku przemysłu domowego, należy rozglądać się, jaki materiał jest na miejscu i stosownie do tego zaprowadzić ten lub ów dział i tak:

Jeśli w danej miejscowości jest wiele wikliny, należy zorganizować koszykarstwo, gdzie są tartaki, tam można z wielkim pożytkiem uprawiać zabawkarstwo; gdzie jest glina fajansowa — garniarstwo, gdzie wiele drzewa jasionowego, brzoźowego i grabowego — kolodziejstwo, i t. d., i t. d. Są jednak miejscowości, gdzie wogóle brak tego rodzaju materiałów, — tam przeto można nauczyć ludność miejscową wyrobu pudełek teksturowych, dyktowych, można nauczyć kilimkarstwa, tkactwa.

W miasteczku Piwniczna istniała przed wojną spółka tkacka. Wyrabiano tam płótna, pasiaki, kilimki, grube sukno. I dziś jest kilku mieszczan, umiejących ten przemysł. — Bieda tam jednak okropna, ziemia licha i ciężka do uprawy; więcej tam kamieni i wody, niż gleby. Pomoc należy się tym biedakom, trzeba tylko inicjatywy, aby założyć nową spółkę, wystarać się o instruktora, warsztaty i materiały.

Obecny światły Zarząd miasta i wszyscy ludzie dobrej woli niechybnie poprą te zamierzenia. Szanownej Redakcji Głosu Podhala przypadnie w udziale ta inicjatywa. Nie wymaga ona wydatków, chodzi jeno o zawiązanie komitetu tu w N. Sączu, któryby wysyłał swych członków po różnych gminach okolicznych i propagował myśl tu wyluszczonej. Niech członkowie tego komitetu zawiążą zaraz komitety miejscowe i dalsze losy oddadzą w ręce światłych miejscowych obywateli.

Niechby wyniki tych usiłowań okazały się słabe, niechby myśl ta przyjęła się tylko w kilku gminach — a już Głos Podhala i komitet przez to pismo zorganizowany położyłby wielką zasługę wobec biednej sądeckiej ziemi.

## Gluchota ulecza!

Wynalazek EUFONJA zademonstrowany specjalistom. Usuwa przytępiony słuch, szum, cieknięcie uszów. Liczne podziękowania. Żądajcie bezpłatnej pouczającej broszury!

Adres: EUFONJA Liszki — Kraków.

## Ogłoszenie.

Gmina miasta Piwnicznej ogłasza, że począwszy od dnia 21 lipca 1930 odbywać się będą TARGI nie jak dotychczas co drugą środę — lecz co drugi poniedziałek. Pierwszy targ odbędzie się w poniedziałek dnia 21 lipca 1930 r.

BURMISTRZ  
Jan Marciszewski.

ZAKOPANE  
**Pensjonat „Stamara”**  
poleca się przejeźdnym.

Pierwszorządny HANDEL DELIKATESÓW

**A. DYREK**

KRYNICA POD ZAMKIEM

Krynica-Zdrój

WILLA

**„Szczerbiec”**

poleca wolne pokoje z utrzymaniem po cenach nader niskich.

ZARZĄD.

**Aleksander Żarańko**

Koncesjonowany Zakład  
Elektrotechniczny i Mechaniczny  
dla przeniesienia siły i światła elektrycz.

Przyjmuje wszelkie roboty w ten zakres wchodzące. Roboty wykonuje się starannie — po cenach przystępnych — według najnowszych :::: wymogów elektrotechniki. ::::

Nowy Sącz, ul. Wincentego Pola (Wólki).

## Znowu trzy pożary od pioruna.

Dnia 28 czerwca b. r. o godzinie 16-tej we wsi Korzenna powiat Grybów, spalił się dom mieszkalny, stajnia i chlewy należące do Tekli Zieleń.

Pożar powstał od pioruna. Straty wynoszą około 6.000 zł.

Akcją ratunkową zajęła się ludność cywilna, bowiem w tej miejscowości, ani też w pobliżu straży pożarnej niema.

Dnia 27 czerwca b. r. o godz. 16-tej we wsi Ptaszkowa powiat Grybów, spaliły się dwa domy mieszkalne, stajnia, stodoła i chlewy należące do Jadwigi Kielbasa i Michała Tokarza. Pożar powstał od pioruna. Straty wynoszą około 10.000 zł.

Dnia 27 czerwca b. r. o godz. 16-tej w miejscowości Grybów w zabudowaniach Marii Mordarskiej powstał pożar, od którego spłonęła część dachu na domu mieszkalnym i drzewi.

Na miejsce pożaru przybyła O. S. P. z Grybowa i ogień zlokalizowała. Pożar powstał od pioruna. Straty spalonych obiektów wynoszą około 1.000 zł.

## Z NOWYCH WYDAWNICTW

**Kazimierz Dobrowolski — Przeszłość Podhala**, uwagi metodyczne i program badania, Kraków 1929.

W referacie wygłoszonym na tzw. konferencjach tatrzańskich rozpatruje autor kwestię badań nad Podhalem. Terytorjum, które winno być objęte badaniem zamyka autor od północy Gorcami i Żeleźnicą, od płd. politycznie polskim Spiszem wraz 2 północno-zachodnimi częściami powiatu kezmarskiego, oraz Orawą. Cały ten obszar związany gospodarczo i osadniczo ściśle z Tatrami, także pod względem kultralnym ma wiele rysów wspólnych.

Badania naukowe winny uwzględnić kwestje antropologiczne, osadnicze, geograf.-historyczne, demograficzne, prawne i społeczne, ekonomiczne, kościelne, umysłowe i obyczajowe, sztuki ludowej, kultury technicznej itp.

Ze względu na wskazówki metodyczne każdy badacz Podhala winien zapoznać się z omawianym referatem.

**Juljusz Zborowski — Ludność góralska w powiatach limanowskim i nowotarskim w r. 1813.**, Lwów 1930.

Z opisu podróży Jana Rostworowskiego odbytej po Sandeczyźnie w r. 1813 [znajdującym się w bibl. Pol. Akad. Un. w Krakowie rkp. nr. 1783] wybrał autor ciekawe materiały dotyczące okolic góralskich. Zainteresują one nie tylko historyka, lecz przede wszystkim etnografa, bo znajdziemy tam dokładny opis stroju góralskich mieszkających na Podtatrzu, ich zwyczajów i gospodarkę szalańską, wzmianki o górach w okolicy Dobrej [pow. limanowski] i Tatrach. Najdokładniejsze są relacje z Limanowszczyzny, bo tam autor djarjuszka dłużej przebywał, podczas gdy Tatr osobiście nie poznał. Rękopis Rostworowskiego rzuca wiele światła na różnorodność stroju góralskiego i jego zasięg, stąd opublikowanie tegoż w kwart. etnogr. „Lud“ [także w osobnej odbitce] przez p. Zborowskiego musimy uznać za pożyteczne.

Hd.

## Poszukuje się pokoju z kuchnią

możliwie w śródmieściu. Zgłoszenia kierować do administracji Głosu Podhala.

**Nowość!** **Nowość!**

PROF. ARTYMIAKA:

**Z przeszłości Nowego Sącza 1772—1822.**

Dzieje miasta w pierwszym pięćdziesięciu leciu po rozbiore.

Do nabycia w księgarni p. Jakubowskiej.  
**Cena 3 zł.**

**Realność do sprzedania**  
przy ul. Długosza

obejmująca 363 sążni kw. z wolnej ręki do sprzedania.

Wiadomość: J. Komarowa, Lwów, ul. Snopkowska L. 8.

**PODHALANIE!**  
**POPIERAJCIE „GŁOS PODHALA“!**